2020 TEMI EDITAL

ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA– AMIB
Rua. Arminda, 93 – 7º andar – Vila Olímpia – São Paulo – 04545-100

Tel. (11) 5089-2642 – www.amib.org.br – titulos@amib.org.br

RETIFICAÇÃO DA DATA EXECUÇÃO DA PROVA PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO
DE ESPECIALISTA EM MEDICINA INTENSIVA 2020

Pelo presente edital, a Associação de Medicina Intensiva Brasileira – AMIB, por meio da Comissão de Título

de Especialista, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Concurso de Título de Especialista em

Medicina Intensiva (TEMI) Área Adulto, em convênio com a Associação Médica Brasileira (AMB). As

normativas aqui estabelecidas seguem rigorosamente as orientações deste convênio.

Onde se lê:
A primeira etapa possui caráter eliminatório e constará de prova teórica valendo 10 (dez) pontos, com 90
(noventa) questões de múltipla escolha, com quatro alternativas cada e somente uma opção correta.
Esta prova terá a duração de quatro horas e será realizada em 15/11/2020 em sete cidades brasileiras:
Belém – PA, Belo Horizonte – MG, Fortaleza – CE, Goiânia – GO, Porto Alegre – RS, Salvador – BA e São
Paulo – SP. O candidato deverá escolher, por ordem de preferência, no momento da inscrição duas das
sete cidades para realização da prova. O local da prova será confirmado pela AMIB no momento da
liberação da lista dos candidatos aptos para realização da prova. Será considerado(a) habilitado(a) à
etapa seguinte o(a) candidato(a) que obtiver o mínimo de 6,0 (seis) pontos.

O candidato será submetido a uma prova teórica com duração de 4 (quatro) horas com 90 (noventa)

questões de múltipla escolha, com 4 (quatro) alternativas e apenas 1 (uma) opção correta. A prova poderá

ser na forma impressa ou eletrônica. Acontecerá em 15/11/2020, das 09:00 às 13:00 horas, em sete cidades

brasileiras: Belém – PA, Belo Horizonte – MG, Fortaleza – CE, Goiânia – GO, Porto Alegre – RS, Salvador –

BA e São Paulo – SP, em endereço a ser divulgado no site da AMIB com antecedência mínima de 20 (vinte)

dias da data da prova teórica.

Leia-se:
A primeira etapa possui caráter eliminatório e constará de prova teórica valendo 10 (dez) pontos, com 90
(noventa) questões de múltipla escolha, com quatro alternativas cada e somente uma opção correta.
Esta prova terá a duração de quatro horas e será realizada em 22/11/2020 em sete cidades brasileiras:
Belém – PA, Belo Horizonte – MG, Fortaleza – CE, Goiânia – GO, Porto Alegre – RS, Salvador – BA e São
Paulo – SP. O candidato deverá escolher, por ordem de preferência, no momento da inscrição duas das
sete cidades para realização da prova. O local da prova será confirmado pela AMIB no momento da
liberação da lista dos candidatos aptos para realização da prova. Será considerado(a) habilitado(a) à
etapa seguinte o(a) candidato(a) que obtiver o mínimo de 6,0 (seis) pontos.

O candidato será submetido a uma prova teórica com duração de 4 (quatro) horas com 90 (noventa)

questões de múltipla escolha, com 4 (quatro) alternativas e apenas 1 (uma) opção correta. A prova poderá

ser na forma impressa ou eletrônica. Acontecerá em 22/11/2020, das 09:00 às 13:00 horas, em sete cidades

brasileiras: Belém – PA, Belo Horizonte – MG, Fortaleza – CE, Goiânia – GO, Porto Alegre – RS, Salvador –

BA e São Paulo – SP, em endereço a ser divulgado no site da AMIB com antecedência mínima de 20 (vinte)

dias da data da prova teórica.

São Paulo, 07 de agosto de 2020

Dra. Suzana Margareth Ajeje Lobo
Presidente AMIB

mailto:titulos@amib.org.br